2.7 50 svç Serviço de balanceamento de pneus aro 
20 a 22,5 

62,00 3.100,00 

SERVIÇOS DE CAMBAGEM   

2.8 40 svç Serviços de cambagem de veículos com 
pneus aro 13 a 16 

145,00 5.800,00 

VALOR TOTAL R$  188.085,00 

Com base nesses dados, o valor total estimado é de R$ 188.085,00 

(cento e oitenta e oito mil e oitenta e cinco reais), conforme a tabela 

constante. O cálculo inclui mão de obra, deslocamento, equipamentos, insumos 

e tributos. 

4. LEVANTAMENTO DE MERCADO E JUSTIFICATIVA DA SOLUÇÃO 

Foi realizado levantamento de preços junto a fornecedores da região e

[...]

d) Racionalização da gestão contratual; 

e) Continuidade dos serviços essenciais do Município. 

5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Com base nas cotações realizadas e nas médias regionais, o valor total 

estimado da contratação é de R$ 188.085,00 (cento e oitenta e oito mil e 

oitenta e cinco reais), englobando todos os custos diretos e indiretos, 

conforme a planilha de referência, distribuída em dois lotes, conforme segue: 

a) Lote 01 – Serviços de borracharia geral, montagem, desmontagem, 

rodízio, conserto com Tip Top, socorro e substituição de válvulas – Valor